UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Comissão Organizadora da Consulta à Comunidade

Universitária para a Eleição de Reitor e Vice-Reitor – 2023-2027

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA

CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA A ELEIÇÃO DE REITOR E

VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO PARA O

QUADRIÊNIO 2023-2027.

Aos 08 (oito) dias do mês de fevereiro de 2023, às 11 (onze) horas, no Auditório “Reitor
João Alfredo”, 1º andar do Prédio da Reitoria, reuniu-se a Comissão Organizadora da
Consulta à Comunidade Universitária para a Eleição de Reitor e Vice-Reitor para
o Quadriênio 2023/2027, designada pelo Reitor da Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE) Professor Alfredo Macedo Gomes, através da Portaria Nº 491, de
8 de fevereiro de 2023, composta pelos seguintes membros titulares e suplentes,
respectivamente: Jair de Lima Bezerra, Antônio Marques da Costa Soares Júnior (CTG),
Manoel Raimundo de Sena Junior, Eddygledson Souza Gama (CCEN), Francisco
Antonio de Barros e Silva Neto, Walber de Moura Agra (CCJ), Maria José de Matos
Luna, Sadi da Silva Seabra Filho (CAC), Maria Elizabeth Varjal Medicis Pinto, Raphael
Guazzelli Valerio (CE), Emilio de Britto Negreiros, Telma Costa de Avelar (CFCH),
Elidomar da Silva Alcoforado, Fernando de Mendonça Dias (CCSA), Rodrigo Cezar
Luna dos Santos, Fernanda Cristina Puça França (CAp), Ary Gomes Filho, Sebastião
Rogério de Freitas Silva (CAV), Cristiano Coelho de Araújo, Renata Maria Cardoso
Rodrigues de Souza (CIn), Emanuel Savio Cavalcanti Sarinho, Suenia Tavares de
Machado França (CCM), Leucio Duarte Vieira Filho, Patrícia Maria Guedes Paiva (CB),
Ernesto Arcenio Valdes Rodríguez, Jocilene Otília da Costa (CAA), Etiene Oliveira da
Silva Fittipaldi, Ana Nery Barbosa de Araújo (CCS), Ricardo Oliveira da Silva, Maria
Teresa Lopes (ADUFEPE), Melissa Luana Campos Cordeiro, Débora Karolayne da
Silva (DCE).  A reunião teve início com a apresentação dos membros da Comissão pelo
Chefe de Gabinete da UFPE, Professor Sérgio Paulino Abranches seguida da
apresentação em Power Point de exigências e recomendações para o processo de
escolha do reitor para o período de 2023/2027, conduzida pelo Chefe de Gabinete
Adjunto da UFPE, Emanuel Moraes Lima dos Santos. O Professor Sérgio Abranches
informou sobre a necessidade de se eleger um/uma presidente e um/uma vice-
presidente para dar início aos trabalhos da Comissão. Na conformidade do art. 3º, § 3º
da Res. nº 03/2019-CONSUNI, foram aprovados por unanimidade, os nomes da
Professora Maria Elizabeth Varjal Medicis Pinto do Centro de Educação e do Professor
Rodrigo Cezar Luna dos Santos do Colégio de Aplicação para Presidente e Vice-
presidente, respectivamente. Após essa aprovação, o Chefe de Gabinete e seu Adjunto
se retiraram do auditório. A reunião prosseguiu sendo presidida pela Professora
Elizabeth Varjal com a colaboração do Professor Rodrigo Cezar Luna. Estiveram
presentes os seguintes membros: Jair de Lima Bezerra (CTG),Manoel Raimundo de
Sena Junior, Eddygledson Souza Gama (CCEN), Francisco Antonio de Barros e Silva
Neto (CCJ), Maria José de Matos Luna (CAC), Maria Elizabeth Varjal Medicis Pinto (CE)
Emilio de Britto Negreiros, Telma Costa de Avelar (CFCH),   Elidomar da Silva
Alcoforado (CCSA), Rodrigo Cezar Luna dos Santos, Fernanda Cristina Puça França
(CAp), Cristiano Coelho de Araújo, (CIn), Emanuel Savio Cavalcanti Sarinho, Suenia
Tavares de Machado França (CCM), Leucio Duarte Vieira Filho, Patrícia Maria Guedes
Paiva (CB), Ernesto Arcenio Valdes Rodríguez (CAA), Etiene Oliveira da Silva Fittipaldi,
Ana Nery Barbosa de Araújo (CCS), Ricardo Oliveira da Silva (ADUFEPE), Melissa
Luana Campos Cordeiro (DCE). Esteve também presente Bruno Nogueira (STI). O

Centro Acadêmico de Vitória (CAV) não teve representação na reunião. Tendo havido
quórum legal, foram deliberados os seguintes pontos. I – HOMOLOGAÇÃO DAS
DATAS DA CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DESIGNADAS PELO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO. DECISÃO: Aprovado, por unanimidade, o
encaminhamento das datas de 12 e 26 de abril de 2023 para realização da consulta à
comunidade universitária em primeiro e segundo turnos, respectivamente, a serem
divulgadas para a Comunidade Acadêmica da UFPE; e II – SOLICITAÇÃO E
COMPOSIÇÃO DA INFRAESTRUTURA TÉCNICO ADMINISTRATIVA DA
COMISSÃO. DECISÃO: Necessidade de a UFPE colocar à disposição da Comissão:
um/uma secretário/a para assumir os encaminhamentos administrativos de elaboração
de atas, envios de documentos, convocação,  e controle de frequência dos membros da
Comissão;  um/uma técnico/a-administrativo/a especialista em TIC para subsidiar as
apresentações durante as reuniões ordinárias da Comissão, no formato presencial ou
online e assegurar a comunicação da Comissão com a Comunidade Acadêmica da
UFPE através da formatação de grupos de WhatsApp, e-mail, página no site da UFPE,
classroom ou similar para compartilhamento dos documentos necessários ao
cumprimento do princípio da transparência nas ações da Comissão; um espaço físico
no prédio da Reitoria para funcionamento da Comissão; material de expediente e cópias
xerox. III – DEFINIÇÃO DAS DATAS, LOCAL E FORMATO DAS REUNIÕES.
DECISÃO. As reuniões ordinárias ocorrerão semanalmente nas quartas-feiras das 10
às 12 horas no Auditório “Reitor João Alfredo”, 1º andar do Prédio da Reitoria, nos dias:
15 de fevereiro; 01,08,15, 22 e 29 de março; 05,12,19 e 26 de abril, no formato
presencial podendo ser simultaneamente online caso haja necessidade de assegurar
quórum; será encaminhada ao Chefe de Gabinete da UFPE solicitação de agendamento
do citado auditório para a realização das reuniões; poderão ser convocadas reuniões
extraordinárias caso haja necessidade de agilizar as pautas da agenda da Comissão.
IV – ELABORAÇÃO DE MINUTA DE CALENDÁRIO. DECISÃO. Uma minuta de
calendário dos eventos da Comissão deverá ser apresentada na próxima reunião de 15
de fevereiro para discussão e aprovação pela Comissão. V – ELABORAÇÃO DE
MINUTA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA REGULANDO O PROCESSO DE
CONSULTA. DECISÃO. Uma minuta de instrução normativa regulando o processo de
consulta à comunidade universitária para a eleição de Reitor e Vice-Reitor deverá ser
apresentada na próxima reunião ordinária da Comissão para discussão e aprovação. VI
– SOLICITAÇÃO DE URNAS ELETRÔNICAS AO TRE. DECISÃO. A presidente da
Comissão deverá encaminhar ofício ao TRE solicitando o uso de urnas eletrônicas para
a referida consulta. VII – RECOMENDAÇÕES. Nas discussões entre os membros da
Comissão, foram registradas as seguintes recomendações:  agilizar a composição das
subcomissões; solicitar a presença constante de pessoal de tecnologia nas reuniões;
possibilitar o conhecimento do sistema Helios Voting, utilizado na eleição de Diretores
de Centros Acadêmicos, aos membros da Comissão; solicitar ao STI a lista dos
votantes; disponibilizar para os membros da Comissão os documentos utilizados pela
Comissão na consulta de  2019 para leitura e conhecimento. Nada mais havendo a tratar
foi encerrada a reunião. E, para constar, eu, Maria Elizabeth Varjal Medicis Pinto, na
impossibilidade da designação do/a Secretário/a da Comissão para secretariar esta
reunião, lavrei a presente ata que vai por mim assinada na condição de Presidente da
Comissão.

MARIA ELIZABETH VARJAL MEDICIS PINTO

 PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA